
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ДЕМУСА БОРИСА АНДРЕЕВИЧА»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МБОУ «ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. ДЕМУСА Б.А.») 

ПРИКАЗ 

10 января 2023 г.                                                                                                               № 19 

с.Далекое 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по подготовке и проведению  

Года педагога и наставника в МБОУ  

«Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» в 2023 году 

 

 На основании  распоряжения Совета министров Республики Крым от 30.12.2022 

№ 2392-р «Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и проведению Года педа-

гога и наставника Республике Крым» и приказа отдела образования, молодежи и спорта                      

администрации Черноморского района от 10.01.2023 №09, с целью проведения Года педа-

гога и наставника в 2023 году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Заместителям директора по УВР Халиловой А.А.  и Топилиной Г.М.: 

1.1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению Года педагога и наставни-

ка в МБОУ «Далековская средняя школа им.Демуса Б.А.» в 2023 году (Приложение №1). 

2. Организовать  выполнение Плана мероприятий по подготовке и проведению Года педа-

гога и наставника в МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» в 2023 году. 

3.Обеспечить активное участие педагогических работников в мероприятиях Года педагога 

и наставника 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по УВР Хали-

лову А.А., Топилину Г.М. 

 

 

Директор                                           Л.У.Арабджиева 

                                                                                                                          

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом МБОУ     

от 10.01.2023 № 19 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

по подготовке и проведению Года педагога и наставника  

в МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» 

в 2023 году 
№ 

п/п 

Название мероприятия Сроки прове-

дения 

Ответственные ис-

полнители 

1 Участие в республиканском семинаре 

«Наставничество в образовательной ор-

ганизации: актуальные вопросы реализа-
ции» 

Январь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР, 

ВР 

2 Участие в муниципальном этапе Всерос-

сийского профессионального конкурса 

«Лучший учитель родного языка и род-
ной литературы в 2023 году»  

20.01.2023 Директор 

Зам.директора по УВР 

3 Участие в республиканском семинаре 

«Система наставничества как один из 

видов повышения профессиональной 
компетенции педагогов начальной шко-

лы» 

Февраль 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

4 Участие в муниципальном этапе Всерос-

сийского конкурса профессионального 

мастерства «Педагог-психолог России» 

в 2023 году  

Февраль 2023 Директор 

Зам.директора по УВР, 

ВР 

Педагог- психолог 

5 Проведение школьного конкурса 

фестиваля открытых уроков и внеуроч-

ных занятий» 

Февраль-март 

2023 года 

Директор 

Зам директора по 

УВР 

6 Участие в  муниципальном семинаре 

«Система наставничества как один из 

видов повышения профессиональной 

компетенции педагогов начальной шко-

лы»  

Март 2023 го-

да 

Директор 

Зам.директора по УВР 

7 Участие в муниципальном этапе Респуб-

ликанского конкурса профессионального 

мастерства работников сферы дополни-

тельного образования «Сердце отдаю 

детям»  

Март 2023 Директор 

Зам.директора по УВР, 

ВР 

8 Участие  в республиканском конкурсе 

видеороликов «Я наставник» 

Апрель - май 

2023 года 

Директор 

Зам.директора по ВР 

9 Участие на муниципальном уровне кон-

курсного отбора претендентов на прису-

ждение премий лучшим учителям за 

достижения в педагогической деятельно-

сти в 2023 году 

Апрель 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

10 Участие в муниципальном этапе Всерос- Май 2023 года Директор 



сийского конкурса «Воспитать челове-

ка» 

Зам.директора по УВР 

11 Участие в муниципальном этапе регио-

нального конкурса «Лучший классный 

руководитель» 

Май 2023 год Директор 

Зам.директора по УВР 

12   участие в Крымской педагогической 

профсоюзной школе «Крым и Я» для 

молодых педагогов и победителей кон-

курсов педагогического мастерства  

26.06.2023-

02.07.2023 

организация Профсою-

за, ООМС 

Директор 

Зам.директора по УВР 

13 Участие в муниципальном этапе Всерос-

сийского конкурса «Педагогический 

дебют - 2024»  

Сентябрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

14 Участие в семинаре «Наставничество в 

Республике Крым: лучшие практики» 

Сентябрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

15 Участие в  педагогической гостиной 

«Встреча поколений» с участием вете-

ранов педагогического труда и профсо-

юзного движения на базе МБОУ «Чер-

номорская средняя школа № 3» 

Сентябрь 2023 

года 

ООМС 

организация Профсою-

за 

16 Участие в  конференции «Финансовая 

грамотность в системе образования 

Черноморского района. Наставничество 

как инструмент формирования готовно-

сти педагогов к обучению финансовой 

грамотности»   

Сентябрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

17 Подготовка и проведение торжественно-

го мероприятия, посвященного Дню 

учителя 

Сентябрь - ок-

тябрь 2023 го-

да 

Директор 

Зам.директора по УВР 

18 Участие в муниципальном семинаре 

«Наставничество в Черноморском рай-

оне: лучшие практики» на базе МБОУ 

«Новосельская средняя школа» 

Октябрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

19 Участие во Всероссийской олимпиаде 

педагогов начальной школы «Мой пер-

вый учитель» 

Октябрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

организация Профсою-

за 

20 Участие во Всероссийском Конкурсе - 

фестивале «Виват, таланты!» 

Октябрь - де-

кабрь 2023 го-

да 

Директор 

Зам.директора по УВР 

организация Профсою-

за 

21 Участие в республиканской педагогиче-

ской мастерской «Крымский улей» в 

рамках Г ода педагога и наставника (из 

опыта работы «Школы молодого специа-

листа - педагога-психолога») 

Ноябрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

22 Участие в Республиканском конкурсе 

«Союз наставников», посвященном 200-

летию со дня рождения классика отече-

ственной педагогики К.Д. Ушинского 

Ноябрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 



23 Участие в республиканском Форуме для 

наставников и молодых педагогов «Нет 

на свете мудрее профессии учителя» 

Ноябрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

24 Проведение методической недели «Ин-

новационные педагогические технологии 

как средство повышения качества обуче-

ния»  

ноябрь 2023 

года 

Зам директора по 

УВР 

25 Проведение муниципального этапа Все-

российского конкурса «Учитель года 

России» в 2024 году  

Декабрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

26 Проведение муниципального этапа Все-

российского конкурса «Учитель здоро-

вья России» в 2024 году  

Декабрь 2023 

года 

Директор 

Зам.директора по УВР 

 

                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  


